3.º Se advierte á los confesores que si bien antiguamente debían ellos aplicar la indulgencia de la bula dentro del sacramento de la Penitencia, en el día el mismo penitente se la aplica á sí mismo privadamente en cualquier día del año que confiese y comulgue; pues como decía el señor arzobispo de Granada: «No deberán hacer esta aplicación (los confesores), pues de lo contrario se arrogarían una facultad que no tienen.»

3535. 4.º Por la bula antigua se aplicaba á los moribundos una indulgencia plenaria, si tenían la bula de la Cruzada; pero Pío IX abolió esta indulgencia, y en su lugar concedió á los Obispos la facultad de que por sí, ó por medio de sacerdote co-

misionado al efecto, puedan dar la bendición papal, esto es, la indulgencia plenaria á los moribundos. Supongo que así lo harán los señores Obispos; porque, en mi humilde opinión, creo que ésta debiera darse á los sacerdotes para un caso tan extremo, pues esta facultad no es de las que exigen ciencia particular; basta que el moribundo pida la aplicación de la indulgencia, ó á lo menos que no la repugne, como sucedía antiguamente en virtud de la bula de la Cruzada; y así puede delegarse esta facultad á un simple sacerdote.

3536. PUNTO SEGUNDO DE LA BULA

«Insuper omnibus et singulis Christi fidelibus prædictis, ut ipsi, dicto anno durante, possint in ecclesiis, in quibus alias divina officia, interdicto durante, quomodolibet celebrare permissum fuerit, vel in privato oratorio ad divinum cultum tantum deputato, ab Ordinario visitando et designando, etiam tempore interdicti, cui ipsi causam non dederint, vel per eos non steterit quominus amoveatur, et illi qui facultatem ad id ab harum litterarum executore et Commissario alias habuerint, etiam per horam antequam illucescat dies et per horam post meridiem, in sua, ac familiarium, et domesticorum, ac consanguineorum suorum præsentia Missas et alia divina Officia per se ipsos, si presbyteri fuerint, vel per alium, celebrari facere, et tempore interdicti illis interesse, clausis januis, et non pulsatis campanis, et excommunicatis ac specialiter interdictis exclusis. Ita tamen, ut, si privato oratorio ad præmissa uti voluerint, quoties id fecerint, aliquas preces Deo pro exaltatione Sanctæ Matris Ecclesiæ, hæeresum extirpatione, propagatione catholicæ fidei, et pace et concordia Principum Christianorum fundere teneantur: nec non, durante hujusmodi interdicto, Eucharistiam et alia Sacramenta in dictis

ecclesiis, vel oratorio, præterquam in die Paschatis, recipere; ipsorumque Christi fidelium tempore interdicti hujusmodi decedentium corpora (nisi forte vinculo excommunicationis innodati decesserint) cum moderata funerali pompa sepeliri valeant.»

Acerca de la explicación de este segundo punto, he aquí lo que dice el autor de la explicación de la bula de la Cruzada que se publicó en Barcelona, de la cual ya se ha hecho mención:

«1.º Nomine interdicti intelligi interdictum apostolicum, sive ordinarii, sive locale, sive generale.—2.º Sufficere quod caput familiæ bullam acceperit, ut privilegio hic contento frui possint domestici, consanguinei, etc.—3.º Per consanguineos intelligi usque ad quartum gradum utriusque lineæ tam ascendentis quam descendentis, juxta juris communem acceptionem; virumque respectu uxoris, et uxorem respectu viri, cum sint duo in carne una; non autem affines.—4.º Nomine domesticorum intelligi omnes qui sub eodem tecto domini commorantur et vivunt expensis ipsius; nomine vero familiarium intelligi omnes qui famulatu domini sunt deputati, et vivunt in eadem domo ac expensis domini. Si vero extra domum ejus degunt, poterunt tantum uti privilegio cum fuerint necessarii famulatu domini tempore quo ipse utitur privilegio.

«2. Omnes hoc privilegio gaudentes possunt Missam audire in ecclesia speciatim interdicta, quando in illa sacrificium celebratur ad renovacionem SS. Eucharistiæ.

«3. Utens privilegio dicto, quoties id fecerit, debet facere orationem pro exaltatione Sanctæ Matris Ecclesiæ, etc. Et cum voluntarie eam omittet, peccabit quidem venialiter, quia in levi deficit; poterit tamen Missam audire et præcepto satisfacere; quia illa oratio non est conditio

necessaria, sed mandatum, ut ex declaratione Commissarii, et theolog. Salmant. affert Henriquez.

«4. Probabilius est et tutius, tempore interdicti omnes qui possunt per bullam audire Missam, recipere Sacramenta, et interesse divinis, teneri ad hoc tempore ab Ecclesia præcepto. Ratio est, quia interdictum non tollit Ecclesiæ præceptum, sed privat, prohibet, et impedit adimpletionis actum, utpote poena privans interesse divinis Officiis, etc.: ergo cum per bullam tollatur hoc impedimentum, instat et obligat suo tempore Ecclesiæ præceptum; dummodo, ut supponitur; ipsi non dederint causam interdicti, nec ob ipsorum culpam interdictum non fuerit sublatum.»

Omito copiar los números 5, 6, 7 y 8 de la explicación de la bula hecha en Barcelona, porque de su contenido se tratará después en compendio, y, como luego se dirá, no se puede seguir hoy lo que dice dicha explicación de Barcelona.

En el núm. 9 dice la citada explicación que con la bula de la Cruzada se pueden recibir los Sacramentos en tiempo de entredicho en los hospitales (1), oratorios y cualesquiera iglesias públicas, erigidas por autoridad del Obispo (aquí entran también los oratorios erigidos en los conventos de regulares). «Dummodo (son palabras de la explicación de Barcelona) causam interdicti non dederint, nec per ipsas steterit quod interdictum non fuerit sublatum: 2.º, in Sacramentorum receptione, easdem condiciones esse observandas ac si tempus interdicti non esset.»

En el núm. 10 dice así: «10. Per bullam possunt mortuorum corpora sepeliri in loco sacro moderata pompa, hoc est, cum ea quæ, si non est

(1) He omitido las palabras de la explicación in oratoriis privatis, porque no se puede admitir su doctrina respecto de éstos.

determinata ab Episcopo vel ejus vicario, possit determinari a parochio et prudentibus ad medium pompæ alterius temporis.

«Clerici, qui de jure communi clausis januis et cum Missa possunt tunc sepeliri (et sine Officio in ecclesia specialiter interdicta), si ipsi non sint specialiter interdicti, egent tunc bulla ut sepeliantur media pompa, sicuti et pueri et amentes et quæcumque aliæ personæ. Ad hujusmodi privilegium non prodest bulla defunctorum, sed vivorum, in qua hæc gratia conceditur, quæ debet accipi et peti in vita, ut dictum est.

«II. Statuendum est autem cum communi bullam nullum concedere privilegium illam recipientibus, ut oratorium, in quo Missa et Officia divina celebrentur, habeant vel erigant; tale enim non concedit bulla; sed quod Missa celebrari et audiri possit in oratoriis auctoritate erectis competenti. Quæ assertio confirmatur ex hoc, quod Pontifices summa sedulitate curant ut non nisi personis nobilibus, et ex gravi urgentique causa, cum pluribus limitationibus concedantur oratoria privata; et etiam quoniam, ut refert Diana, part. 9.ª, tract. I, resol. 5.ª; in fine, cum episcopus Caluritanus quæreret a Sacra Congregatione Concilii an in quodam oratorio, quod apostolica auctoritate erectum non erat, virtute bullæ Missa celebrari valeret, ab eadem Sacra Congregatione, anno 1648, die 14 Novembris, decissum et declaratum fuit privilegium Bullæ Cruciatæ non suffragari pro hujusmodi oratoriis ac altaribus, et Missarum celebratione: sed hoc ita Sacra Congregatio non declararet, si ex vi bullæ quilibet illam accipiens oratorium domi suæ habere possit; patet ergo in bulla tale privilegium non contineri. Inde praxis est omnium fidelium et consuetudo ad Sedem Apostolicam recurrere pro licentia impetranda ad habendum domi suæ oratorium in

quo Missa et audiri et celebrari possit.»

3537. El motivo por que he omitido la copia de los números 5, 6, 7 y 8, es porque en ellos se da por resuelta una difícil cuestión muy controvertida. El P. Grosin la compendia con bastante exactitud en el párrafo siguiente. En el trat. XXXIX de su *Teología Moral*, al fin del cap. 3, dice así:

«La mayor dificultad que se ofrece acerca de este privilegio es, si en virtud de la bula de la Cruzada se pueden oír y celebrar Misas en oratorios privados fuera del tiempo de entredicho, y fuera de aquellos días que señala Su Santidad, y consta de las limitaciones que suelen poner en los breves de su concesión. No se puede negar que esta cuestión ha sido muy controvertida en estos tiempos, y que la sentencia negativa tiene por patronos algunos escritores modernos, quienes, teniendo por laxa la opinión afirmativa, han declamado contra ella con bastante ardor y celo, y con el santo fin de desterrar abusos que, á su parecer, se han introducido en el uso de los oratorios con la práctica de ella. Pero también es cierto que la sentencia afirmativa tiene á su favor la costumbre muy antigua, aprobada casi por todos los escritores españoles de la misma antigüedad y de la mayor nota, sin que contra ella hubiesen reclamado los Comisarios generales de la Cruzada, ni los Ordinarios y demás preladados de España. Lo que es bastante para que no se tenga por corruptela ó por abuso el celebrar ó mandar celebrar y oír Misa fuera del tiempo de entredicho en oratorios privados y visitados por el Ordinario. Esto es lo que nos parece concede el Sumo Pontífice para consuelo de los fieles en el generoso privilegio de poder celebrar, etc., *áun en tiempo de entredicho* en los mencionados oratorios. «Por tanto, dejamos el examen más individual de los fundamentos y ra-